Российская Федерация
Ростовская область
Администрация Семикаракорского городского поселения

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.02.2022                                     г. Семикаракорск                                       № 75

Об утверждении бюджетного прогноза
Семикаракорского городского поселения
на период 2022 – 2030 годов

В соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 решения Собрания депутатов Семикаракорского городского поселения от 24.11.2017 № 75 «О бюджетном процессе в Семикаракорском городском поселении», постановлением Администрации Семикаракорского городского поселения от 29.12.2021 № 264 «Об утверждении Порядка разработки  и утверждения бюджетного прогноза Семикаракорского городского поселения на долгосрочный период»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить бюджетный прогноз Семикаракорского городского поселения на период  2022 – 2030 годов согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу после его официального обнародования на информационном стенде в здании Администрации Семикаракорского городского поселения и в библиотеке муниципального бюджетного учреждения «Городской культурно-досуговый центр».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить заведующего отделом финансово-экономического и бухгалтерского учета Администрации Семикаракорского городского поселения.

Глава Администрации
Семикаракорского
городского поселения                                                                           А.Н.Черненко

Постановление вносит
отдел финансово-экономического
и бухгалтерского учета
Администрации Семикаракорского
городского поселения

Приложение
к постановлению Администрации
Семикаракорского городского
[bookmark: _GoBack]поселения от 02.02.2022 № 75

Бюджетный прогноз
Семикаракорского городского поселения
на период 2022-2030 годов

Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах.
В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование», решения Собрания депутатов Семикаракорского городского поселения от 24.11.2017 № 75 «О бюджетном процессе в Семикаракорском городском поселении».
 Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Семикаракорского городского поселения на долгосрочный период утверждены постановлением Администрации Семикаракорского городского поселения от 29.12.2021 № 264 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Семикаракорского городского поселения на долгосрочный период».
Бюджетный прогноз Семикаракорского городского поселения на период 2022 – 2030 годов (далее – бюджетный прогноз) содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Семикаракорского городского поселения, определенного в качестве базового для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Семикаракорского городского поселения Семикаракорского района, параметры финансового обеспечения муниципальных  программ Семикаракорского городского поселения на период их действия, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.
На период 2022 – 2024 годов параметры бюджетного прогноза сформированы, с учетом проекта решения Собрания депутатов Семикаракорского городского поселения «О бюджете Семикаракорского городского поселения Семикаракорского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».
На период 2024 – 2030 годов предусматриваются параметры бездефицитного бюджета, с учетом формирования расходов под уровень доходных источников.

5

2.2. Основные подходы к формированию
бюджетной политики Семикаракорского городского поселения
на период 2022 – 2030 годов

Бюджетный прогноз разработан на основе прогноза социально-экономического развития Семикаракорского городского поселения.
Бюджетная политика Семикаракорского городского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Семикаракорского городского поселения, при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.
Решению поставленных задач будет способствовать  План мероприятий по росту доходного потенциала Семикаракорского городского поселения, оптимизации расходов бюджета Семикаракорского городского поселения Семикаракорского района и сокращению муниципального долга Семикаракорского городского поселения до 2024 года.

Основные подходы в части
собственных (налоговых и неналоговых) доходов

Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось в условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы, с учетом роста прибыли прибыльных предприятий, фонда среднемесячной номинальной начисленной заработной платы.
Стабильной наполняемости бюджета Семикаракорского городского поселения Семикаракорского района собственными доходами способствует стимулирующий характер налоговой политики Семикаракорского городского поселения.
Осуществлен переход на исчисление налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объектов недвижимости.
Налоговые и неналоговые доходы бюджета Семикаракорского городского поселения Семикаракорского района на 2019 – 2021 годы учтены в соответствии с принятыми решениями Собрания депутатов Семикаракорского городского поселения о бюджете Семикаракорского городского поселения Семикаракорского района на 2019 – 2021 годы и в соответствии с проектом решения Собрания депутатов Семикаракорского городского поселения «О бюджете Семикаракорского городского поселения Семикаракорского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Основные подходы в части расходов

На 2022 – 2024 годы расходы учтены в соответствии принятыми решениями Собрания депутатов Семикаракорского городского поселения о бюджете Семикаракорского городского поселения Семикаракорского района на 2022 – 2024 годы и в соответствии с проектом решения Собрания депутатов Семикаракорского городского поселения «О бюджете Семикаракорского городского поселения Семикаракорского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».
На период 2025 – 2030 годов расходная часть бюджета Семикаракорского городского поселения Семикаракорского района будет обеспечена поступательным наполнением доходной части бюджета Семикаракорского городского поселения Семикаракорского района.
Главным и постоянным приоритетом бюджетной политики в сфере расходов являются инвестиции в человеческий капитал – это повышение уровня жизни граждан, создание комфортных условий для их проживания, условий и возможностей для самореализации, а также предоставление качественных и конкурентных муниципальных услуг.

Основные подходы в части
межбюджетных отношений с местными бюджетами

В среднесрочной и долгосрочной перспективе межбюджетные отношения и их совершенствование будут являться одними из приоритетных направлений бюджетной политики Семикаракорского городского поселения, направленные на повышение финансовой самостоятельности бюджета Семикаракорского городского поселения, его сбалансированности, качественное управление муниципальными финансами.
Как и в предыдущих периодах, ключевыми приоритетными направлениями бюджетной политики в сфере межбюджетных отношений на 2022 – 2024 годы будут являться:
повышение финансовой самостоятельности бюджета Семикаракорского городского поселения Семикаракорского района,
обеспечение равных условий для устойчивого исполнения расходных обязательств Семикаракорского городского поселения,
содействие в обеспечении сбалансированности бюджета Семикаракорского городского поселения Семикаракорского района,
реализация мер по укреплению финансовой дисциплины, соблюдению установленных бюджетным законодательством ограничений по дефициту местного бюджета, параметрам муниципального долга.

Основные подходы к долговой политике

Важнейшей задачей является обеспечение уровня муниципального долга.
Муниципальная долговая политика будет направлена на обеспечение платежеспособности Семикаракорского городского поселения, сохранение муниципального долга в случае его возникновения на экономически безопасном уровне, при этом должна быть обеспечена способность Семикаракорского городского поселения осуществлять заимствования в объемах, необходимых для решения поставленных социально-экономических задач, на комфортных для него условиях.
Бюджетная политика будет направлена на обеспечение сбалансированности бюджета Семикаракорского городского поселения Семикаракорского района.

1. Прогноз основных характеристик бюджета Семикаракорского городского поселения Семикаракорского района

                             												  (тыс. рублей)
	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Доходы,
в том числе:
	261958,5
	188977,2
	119208,6
	119208,6
	119208,6
	119208,6
	119208,6
	119208,6
	119208,6

	Налоговые и неналоговые доходы
	110645,7
	107080,2
	108501,3
	108501,3
	108501,3
	108501,3
	108501,3
	108501,3
	108501,3

	Безвозмездные поступления
	151312,8
	81897,0
	10707,3
	10707,3
	10707,3
	10707,3
	10707,3
	10707,3
	10707,3

	Расходы
	261958,5
	188977,2
	119208,6
	119208,6
	119208,6
	119208,6
	119208,6
	119208,6
	119208,6

	Дефицит/ профицит
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Семикаракорского городского поселения
                                                                                                                                                                                                           (тыс. рублей)
	Расходы бюджета Семикаракорского городского поселения на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Семикаракорского городского поселения1

	Наименование муниципальной программы
Семикаракорского района
	Год периода прогнозирования

	20192
	20203
	20214
	20225
	20236
	20246
	20256
	20266
	20276
	20286
	20296
	20306

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	"Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства"
	53,1
	25,0
	25,8
	27,1
	27,1
	27,1
	27,1
	27,1
	27,1
	27,1
	27,1
	27,1

	"Муниципальная политика"
	16 622,3
	18 060,0
	18 653,8
	19 027,2
	18 733,6
	18 134,7
	18 134,7
	18 134,7
	18 134,7
	18 134,7
	18 134,7
	18 134,7

	"Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления"
	31,3
	47,5
	47,8
	47,8
	47,8
	47,8
	47,8
	47,8
	47,8
	47,8
	47,8
	47,8

	"Муниципальное имущество"
	849,8
	1 624,7
	968,4
	881,2
	504,3
	507,6
	507,6
	507,6
	507,6
	507,6
	507,6
	507,6

	"Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах"
	1 335,4
	1 041,5
	1 199,6
	1 323,6
	1 270,7
	1 315,4
	1 315,4
	1 315,4
	1 315,4
	1 315,4
	1 315,4
	1 315,4

	"Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности"
	70,0
	70,0
	70,0
	72,8
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0

	"Комплексное развитие Семикаракорского городского поселения"
	40 751,5
	63 918,1
	68 544,1
	149 956,2
	77 247,9
	74 474,8
	74 474,8
	74 474,8
	74 474,8
	74 474,8
	74 474,8
	74 474,8

	"Формирование современной городской среды на территории Семикаракорского городского поселения"
	1 622,6
	250,0
	0,0
	60 460,0
	70 460,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	"Развитие культуры и досуга"
	15852,6
	23 665,5
	25 460,7
	28 386,2
	16 043,9
	16 960,9
	16 960,9
	16 960,9
	16 960,9
	16 960,9
	16 960,9
	16 960,9

	"Молодежь г.Семикаракорска"*
	15,0
	16,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	"Информационное общество"
	1 221,4
	901,8
	989,7
	1 269,4
	1 002,9
	1 108,1
	1 108,1
	1 108,1
	1 108,1
	1 108,1
	1 108,1
	1 108,1

	Итого
	78 425,0
	109 620,1
	115 959,9
	261 451,5
	185 408,2
	112 646,4
	112 646,4
	112 646,4
	112 646,4
	112 646,4
	112 646,4
	112 646,4

1 Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Семикаракорского городского поселения от 10.11.2021 № 7 «О проекте бюджета Семикаракорского городского поселения Семикаракорского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов и назначении публичных слушаний по нему» по состоянию на 1 января 2022 г.
2 Объем бюджетных ассигнований соответствует постановлениям Администрации Семикаракорского района об утверждении муниципальных программ Семикаракорского городского поселения по состоянию на 1 января 2022 г.

Примечание.
Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Семикаракорского городского поселения» реализуется с 2018 по 2024 год.

7

7